Roll No.

B.Com. (Bachelor of Commerce) First Year, Examination – 2012 BC-05 Business Economics व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks divided **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

SECTION - A / भाग- क

(Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two (02) questions only.* (2*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the difference between marginal utility and total utility. Illustrate
the relationship between the two with the help of a suitable table and
diagram.

सीमांत उपयोगिता और कुल उपयोगिता के बीच अंतर की व्याख्या कीजिये। उपयुक्त तालिका और रेखाचित्र की मदद से दोनों के बीच संबंध स्पष्ट कीजिये |

2. What do you understand by indifference curve? Explain four important characteristics of indifference curve?

उदासीनता वक्र से आप क्या समझते हैं ? उदासीनता वक्र की चार महत्वपूर्ण विशेषताओं के बारे में बताएं |

3. Define the concept of elasticity of demand. What is the importance and business use of elasticity of demand?

मांग की लोच की अवधारणा को परिभाषित करें। मांग की लोच का व्यावसायिक उपयोग एवम महत्व क्या है?

4. What do you understand by monopolistic competition? Differentiate between perfect competition and monopolistic competition.

एकाधिकारी प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ? पूर्ण प्रतियोगिता और एकाधिकारी प्रतियोगिता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।

SECTION – B/ भाग ख

(Short – answer – type questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। Briefly discuss any four (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the characteristics of oligopoly.

अल्पाधिकार की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

2. What are the characteristics of monopoly?

एकाधिकार की क्या विशेषताएं हैं।

3. What are the problems of measurement of national income?

राष्ट्रीय आय गणना की कठिनाइयां क्या हैं ?

4. Explain the relationship between average and marginal revenue in perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता में औसत और सीमांत राजस्व के बीच संबंधों की व्याख्या कीजिये।

- 5. Explain the law of equi-marginal utility .
- सम-सीमांत उपयोगिता के नियम की व्याख्या कीजिये।
 - 6. 5.6 Explain various types of economic systems.
- आर्थिक प्रणाली के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
 - 7. What is the scope of Business Economics?
- व्यावसायिक अर्थशास्त्र का क्षेत्र क्या है ?
 - 8. Explain the rent theory of profit?
- लाभ के लगान सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।

SECTION - C/ खंड ग

(Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory.* (10*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |*

Indicate whether the following are true or false;

इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

1. Indiffernce curves neither touch nor intersect each other. (T/F)

उदासीनता वक्र एक दूसरे को न तो स्पर्श करते हैं और न ही काटते हैं |

2. Mixed economy is a combination of Capitalist and Socialist Economies. (T/F)

मिश्रित अर्थव्यवस्था पूंजीवादी और समाजवादी अर्थव्यवस्था का एक संयोजन है।

3. Law of diminishing marginal utility states that the marginal utility remains constant irrespective of additional units consumed.

सीमांत उपयोगिता हास नियम बताता है कि सीमांत उपयोगिता अतिरिक्त इकाइयों की खपत के बावजूद स्थिर बनी रहती है |

4. he rate at which the currencies of two countries are exchanged is called the exchange rate. (T/F)

वह दर, जिस पर दो देशों की मुद्राओं का विनिमय किया जाता है, उसे विनिमय दर कहा जाता है |

5. GNP = GDP + (Net factor income from abroad) (T/F)

सकल घरेलू उत्पाद = सकल घरेलू उत्पाद + (विदेश से कारक आय)।

Indicate the correct answer-option;

उत्तर के लिए सही विकल्प का च्नाव कीजिए ;

- 6. In the Kinked Demand Curve theory it is assumed that:
- (a) An increase in price by the firm is not followed by others
- (b) An increase in price by the firm is followed by others
- (c) A decrease in price by the firm is not followed by others
- (d) Firms collude to fix the price

विक्ंचित मांग वक्र सिद्धांत में यह माना जाता है कि:

- (ए) फर्म द्वारा की गई कीमत वृद्धि का दूसरों के द्वारा अनुसरण नहीं किया जाता है
- (ख) फर्म द्वारा की गई कीमत वृद्धि का दूसरों के द्वारा अनुसरण किया जाता है
- (सी) फर्म द्वारा कीमत में कमी का दूसरों के द्वारा अनुसरण नहीं किया जाता है
- (डी) फर्मीं द्वारा सांठ गांठ कर कीमत तय की जाती है
 - 7. If a few firms dominate an industry; the market is known as:
- (a) Monopolistic competition
- (b) Monopoly
- (c) Duopoly
- (d) Oligopoly

अगर कुछ कंपनियाँ एक उद्योग पर हावी होती है; बाजार के रूप को क्या कहा जाता है:

- (a) एकाधिकारी प्रतियोगिता
- (b) एकाधिकार

- (c) द्वयधिकार
- (d) अल्पाधिकार
 - 8. In monopolistic competition:
- (a) Firms face a perfectly elastic demand curve
- (b) All products are homogeneous
- (c) Firms make normal profits in the long run
- (d) Firm is the price-taker.

एकाधिकारी प्रतियोगिता में:

- (a) फर्मीं द्वारा एक पूरी तरह से लोचदार मांग वक्र का सामना किया जाता है
- (b) सभी उत्पाद सजातीय होते हैं
- (c) फर्म लंबे समय में सामान्य लाभ अर्जित करती है
- (d) फर्म मूल्य की स्वीकर्ता होती है
 - 9. In monopoly which of the following is not true?
- (a) Products are differentiated
- (b) There is freedom of entry and exit into the industry in the long run
- (c) The firm is a price maker
- (d) There is one main seller

एकाधिकार के बारे में निम्नलिखित में से क्या सत्य नहीं है?

- (a) उत्पादो का विभेदीकरण होता है
- (b) लंबे समय में उद्योग में प्रवेश और निकास में स्वतंत्रता है
- (c) फर्म एक कीमत निर्माता है
- (d) वहाँ सिर्फ एक मुख्य विक्रेता है
 - 10. Economic growth of a nation can be measured by which of the following?
- (a) CPI
- (b) WPI
- (c) GDP
- (d) Inflation rate

एक राष्ट्र के आर्थिक विकास को किस से मापा जा सकता है?

- (a) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- (b) थोक मूल्य सूचकांक
- (c) सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी)
- (d) मुद्रास्फीति दर